
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 r , DE DE MAIO DE 2019.

Designa o Promotor de Justiça Adjunto

LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA para oficiar nos

feitos e audiências da Vara Cível e da Vara de
Família e de Órfãos e Sucessões do Guará.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93,

RESOLVE:

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA para

atuar, em substituição, nos dias 13 e 14 de maio de 2019, na 1g Promotoria de Justiça Cível,

Família, Órfãos e Sucessões do Guará; e no período de 15 a 21 de maio de 2019, na 26g

Promotoria de Justiça Operacional, designada para oficiar nos feitos e audiências da Vara Cível

e da Vara de Família e de Órfãos e Sucessões do Guará.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FA ')tRJA - LusTA OLIVEIRA BARRETO

G:\Portrtf\PORTARIAS 2019 \Designa LEANDRO JOSÉ para a CFOS do Guará - 26TA0 - de 13 a 21.5.19.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



tt,
•qlmr,

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N t , DE ‘i DE MAIO DE 2019.

Autoriza o afastamento do Promotor de

Justiça THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA
para participar do Seminário sobre o

Controle Externo da Atividade Policial, a ser

realizado no dia 24 de maio de 2019, em

Salvador/BA.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de

1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n2 08191.046102/2019-00,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça THIAGO ANDRÉ PIEROBOM

DE ÁVILA, no dia 24 de maio de 2019, para participar do Seminário sobre o Controle

Externo da Atividade Policial, a ser realizado na Sede do Ministério Público do Estado da

Bahia, em Salvador/BA.

Art. 22 0 afastamento dar -se -6 sem ônus para o Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Qo
QABIANA COSTA OLIVEIRA BA RETO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA NORMATIVA N.2 G , DE DE MAIO DE 2019

Altera a estrutura organizacional

de unidades administrativas do

Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n. 2- 75, de 20 de maio de

1993, e da competência que lhe confere o § 12 do artigo 22 da Lei n. 2 13.316, de 20 de julho

de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa n2

500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n2 500, de 23 de agosto de 2017,

nos termos do quadro anexo.

Art. 22 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N2 ,DE ci DE MAIO DE 2019

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
DENOMINAÇÃO SIGLA COD. DENOMINAÇÃO SIGLA COD.

PROCURADORIA-GERAL DE JUS-
TIÇA

PG J
PROCURADORIA-GERAL DE JUS-

TIÇA
PGJ

COORDENADORIA DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE
BRASÍLIA I

CPJBSI
COORDENADORIA DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE

BRASÍLIA I

CP1BSI

CHEFIA DE GABINETE DA

COORDENADORIA
CGABBSI

CHEFIA DE GABINETE DA

COORDENADORIA
CGABBSI

Chefe de Gabinete da

Coordenadoria Administrativa CC-04

Chefe de Gabinete da

Coordenadoria Administrativa CC-04
Subsecretário de Administração
II CC-01

Subsecretário de Administração
II CC-01

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02
Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

-- Assistente Jurídico I FC-02

Auxiliar Técnico FC-01 Auxiliar Técnico FC-01

DIVISÃO DE REGISTRO E

CONTROLE DOS FEITOS DE

ENTORPECENTES, REGISTROS
PÚBLICOS, FALÊNCIAS E

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

DRC-ERF

DIVISÃO DE REGISTRO E

CONTROLE DOS FEITOS DE

ENTORPECENTES, REGISTROS

PÚBLICOS, FALÊNCIAS E

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

DRC-ERF

SETOR DE APOIO E CONTROLE

DOS FEITOS DE REGISTROS
PÚBLICOS, FALÊNCIAS E
RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

SAC-RF

SETOR DE APOIO E CONTROLE
DOS FEITOS DE REGISTROS
PÚBLICOS, FALÊNCIAS E

RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS

SAC-RF

Chefe de Setor FC-03 Chefe de Setor FC-03
Secretário Administrativo FC-02 -- --

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Espécie:  Adesão  a  ata  de  registro  de  preços.  Processo:
08191.008275/2019-11. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
–  MPDFT,  CNPJ:  26.989.715/0002-93.  Contratada:  Microsens  S/A.,  CNPJ:
78.126.950/0011-26. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços registrada pelo Instituto
Nacional  do  Seguro  Social  –  Gerência  Executiva  de  Manaus,  através  do  Pregão
Eletrônico/SRP nº 03/2018, para fornecimento de toner para impressora Samsung MTL
D230U.  Valor:  R$  20.560,00.  Nota  de  Empenho  nº  2019NE000152,  de  22/02/2019.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral. Contratada:
LUCIANO TERCILIO BIZ, Sócio.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Secretário-Geral do MPDFT

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ izyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
cj2 , D E 0"2 D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.039625/2019-91, 

R E S O L V E : 

Nomear o servidor A L E X S A N D R O P H I L L I P E S I L V A P I M E N T E L . 

matrícula 5588-3, sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SG\l>8l 91 03'X>25-2I>I'>91 (Ulular  - sem vinculo) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0  $  D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.044822/2019-22, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora M Á R C I A R A Q U E L L I M A A V E N A 

C A I X E T A , matrícula 4738-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Aguas Claras, código FC-02 (97001001), dispensando, em consequência, o servidor J O B 
B E N H U R D E A L M E I D A , matrícula 5031-8. 

Art . 2o Dispensar a servidora M Á R C I A R A Q U E L L I M A A V E N A 

C A I X E T A , matrícula 4738-4. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço da 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z: 20W SC PORTARIA S CC e FC • SG UXl'11 (M4K22-2(>l')-22 (ulular ! doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SOO , D E 0% D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.045826/2019-28, 

R E S O L V E : 

Dispensar o servidor A L A N R O D R I G U E S M A G A L H Ã E S , matrícula 

3903-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário da Secretaria de 
Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030090). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l9\SG PORTAR!AS.CC e FC - SGUIX I<»1 IM5R26-2010-2K (subsl - dispensa) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SCJ , D E D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.046021 /2019-00, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J A Q U E L I N E M I L H O M E M D A S I L V A . 

matrícula 5505-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete da I a Promotoria de Justiça 
Criminal. Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 
Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 
(82001018), dispensando, em consequência, a servidora L U C I L E M E N D E S B A H I A 

M E N E Z E S , matrícula 5351-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R » E C A S T R O A R A Ú J O 

Z:\2olv\SG\PORTARIAS\CCzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA t FC - SGW8191 04602] -2019-00 (Ulular ) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Soã , D E D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.046152/2019-89, 

R E S O L V E : 

Art . I o Dispensar, a contar de 08/05/2019, o servidor S E B A S T I Ã O 

S O A R E S J U S T I N O , matrícula 1344-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Secretário Administrativo do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos de Registros Públicos, Falências e Recuperação de 
Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I . código FC-02 
(64001029). 

Art . 2o Dispensar, a contar de 08/05/2019, o servidor S E B A S T I Ã O 

S O A R E S J U S T I N O , matrícula 1344-7. Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Registros Públicos. Falências e Recuperação de 
Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-03 
(64001028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SG\PORTAR1 AS CC e FC - SGV0819I.046152-201949 (ulular  e subsl - dispensai doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ 3 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Q £ D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.046367/2019-08, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L A U R A L U C Y F U R T A D O V I V A S F E R R E I R A . 

matrícula 3368-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 09/05/2019 a 21/05/2019, a função de confiança de 
Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGUI8I9I  046367-2019-08 (subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° ' D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0*8  D E M A I O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.044883/2019-90, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor R O N D I N E L L E C R I S T I N O D E A M O R I M . 

matrícula 5096-2. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 
(70001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IWSG PORTARlASlC C e FC • SGUIKIV I  IU488.1-20I"-'* ! (subst ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
SECRETARIA-GERAL  

 
 
PGEA: 08191.078873/2018-77 
INTERESSADO: VALTER  JOSE DA ROCHA  JUNIOR  
ASSUNTO: M IGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL  
  
 

TERMO  DE RECONHECIMENTO  DE BENEFÍCIO  ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 685,17 (seiscentos e 

oitenta e cinco reais e dezessete centavos), em favor de VALTER JOSE DA ROCHA 

JUNIOR , mat. 3668, ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/SEGURANCA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE, nos termos do 

art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em vista a migração para o Regime Próprio de 

Previdência Social com os benefícios limitados ao teto do Regime Geral de Previdência 

Social - RGPS, realizada em 28 de julho de 2018. 

Para cálculo do Benefício Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º 

e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
Secretário-Geral do MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.508, 10 DE MAIO DE 2019.


